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Set fra Kina er Grønland del 
af amerikansk interessesfære, 
men Arktis er ikke 
Det er en vedvarende og langsigtet strategisk prioritet for Kina at sikre sin tilstedeværelse og indflydelse i Arktis. 
Det er imidlertid ikke korrekt, når Trump advarer om kinesiske skibe rundt om Grønland. Øen tildeles generelt ikke 
stor betydning i den kinesiske strategi i regionen, men anses allerede som del af den amerikanske interessesfære. 
For Kina er den russiske del af Arktis i fokus, og det er snarere i og omkring Beringstrædet, at amerikanerne konfron-
terer kinesiske skibe. Det ændrer imidlertid ikke ved, at Grønland – og Rigsfællesskabet – skal navigere i stormagts-
konkurrencen mellem USA og Kina. 
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Indledning
I Kina har de fornyede amerikanske bestræ-
belser på at sikre sig kontrol med Grønland 
ikke fået meget opmærksomhed. Det kinesiske 
udenrigsministerium har som forventet prote-
steret over, at Trump-administrationen har 
henvist til truslen fra Kina som begrundelse 
for behovet for kontrol med Grønland, og har 
forsikret om, at Kina – i modsætning til USA – 
er en ansvarlig og pålidelig stormagt, som ikke 
truer allierede og partnere med at tage deres 
territorium.1 Dog har den kinesiske kritik af 
USA – og forsøget på at svække amerikanske 
alliancer – været relativt afdæmpet, hvilket gi-
vetvis hænger sammen med, at den kinesiske 
præsident Xi Jinping forsøger at fastholde den 
tilnærmelse og stabilitet, som har indfundet 
sig i forholdet mellem Kina og USA siden top-
mødet mellem Xi og Trump i Sydkorea i okto-
ber sidste år. Trump skal efter planen besøge 
Xi i Beijing i midten af maj i år, og det har aktu-
elt prioritet for kineserne at sikre, at det bliver 
et godt besøg, hvor de kan få nogle indrømmel-
ser fra Trump – gerne på de såkaldte tre T’er 
(Trade, Technology and Taiwan), som knytter 
sig til kinesiske kerneinteresser. 

I den sammenhæng blegner andre spørgsmål 
og problematikker. Da den danske udenrigs-
minister Lars Løkke Rasmussen besøgte Kina i 
maj sidste år, benyttede den kinesiske uden-
rigsminister Wang Yi dog lejligheden til at un-

derstrege, at Kina fuldt ud respekterer Dan-
marks suverænitet og territoriale integritet i 
forhold til Grønland med håb om, at Danmark 
så vil ”fortsætte med at støtte Kinas legitime 
holdning i spørgsmål vedrørende Kinas suve-
rænitet og territoriale integritet.”2 Det sidste 
henviser selvfølgelig primært til ønsket om 
dansk støtte til de kinesiske krav på Taiwan. 
Bortset fra denne overordnede understreg-
ning af vigtigheden af suverænitetsprincippet, 
som, set fra Beijing, understøtter Kinas ’Et Ki-
na-princip’ (der er ét Kina, og Taiwan er en del 
af Kina), berører den såkaldte Grønlandskri-
sen ikke kinesiske kerneinteresser. Det bety-
der imidlertid ikke, at Arktis ikke er strategisk 
vigtig for Kina. 

Den strategiske vigtighed af Arktis for 
Kina
I Kina har der længe været et voksende fokus 
på at sikre landets tilstedeværelse og indfly-
delse i Arktis. Det er en vedvarende og lang-
sigtet strategisk prioritet, som også Forsva-
rets Efterretningstjeneste skriver i den 
seneste risikovurdering.3 Den kinesiske præ-
sident Xi Jinping karakteriserede allerede i 
2014 Kina som en ’polar stormagt’ og knytte-
de direkte de kinesiske ambitioner i Arktis 
og Antarktis sammen med Kinas stormagt-
sambitioner, herunder særligt ambitionerne 
om at blive en maritim stormagt.4 At sikre 
Kinas tilstedeværelse og indflydelse i Arktis 
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drejer sig ikke alene om at sikre sig adgan-
gen til kritiske ressourcer og de nye søveje, 
som åbner op i takt med, at klimaforandrin-
ger for alvor sætter ind i regionen. Det drejer 
sig også om at sikre Kina en førende rolle in-
den for innovation og fremtidens teknologi-
er.5 

I Kina karakteriseres Arktis og i bredere for-
stand de polare områder – sammen med rum-
met og det dybe hav – som ’strategiske domæ-
ner’ ud fra en forventning om, at der særligt i 
disse domæner, som er blandt de mest udfor-
drende at operere i, er muligheder for at ud-
vikle og afprøve banebrydende viden og ny 
teknologi samtidig med, at der forventes at 
være kritiske ressourcer at hente. Arktis er 
præget af meget barske og hurtigt omskifteli-
ge vejr- og vindforhold, så hvis kineserne kan 
få f.eks. undervanddroner, kommunikations- 
og måleudstyr til at fungere dér, er antagel-
sen, at det kan fungere alle steder. Dermed vil 
det kinesiske engagement i Arktis bidrage til 
at sikre landet det teknologiske overtag i stor-
magtsrivaliseringen med USA. 

Herudover har Kina, som nævnt, fokus på at 
sikre landet adgang til arktiske ressourcer, 
hvilket anses for strategisk vigtigt i Beijings 
langsigtede bestræbelser på at sikre og diversi-
ficere Kinas import. Det gælder en bred vifte af 
ressourcer som f.eks. fisk og naturgas, men det 
gælder også de kritiske mineraler, som Arktis 
har store forekomster af, og som er afgørende 
for en bred vifte af nye teknologier. Det forbin-
der atter Arktis – og det at sikre Kinas adgang 
til Arktis – med ambitionen om at sikre Kina en 
ledende position inden for innovation og ny 
teknologi. At være førende – og selvforsynen-
de – på det teknologiske område anses i Beijing 
som en forudsætning for at realisere både om-
struktureringen og opgraderingen af den ki-
nesiske økonomi og stormagtsambitionen, 
hvilket også indebærer opbygningen af et ki-
nesisk militær ’i verdensklasse’, som kineserne 
definerer som et militær, der kan hamle op 
med det amerikanske.6 

Kina står uden territorium i Arktis
Kineserne er imidlertid meget bevidste om 
deres svaghed i stormagtsspillet i Arktis. I 
modsætning til USA og Rusland har Kina ikke 
selv territorium i regionen og dermed ingen 
garanteret adgang. Derfor har den kinesiske 
bekymring længe været, at de arktiske stater 
vil dele Arktis op imellem sig og modarbejde, 
at ikke-arktiske stater som Kina får adgang. 
Det har USA, set fra Beijing, allerede været i 
gang med i flere år. Det begyndte for alvor un-
der den første Trump-administration med 
den daværende udenrigsminister Pompeo, 
som slog fast, at hvis Det Arktiske Ocean ikke 
skulle blive som Det Sydkinesiske Hav, skulle 
Kina holdes ude af Arktis.7 Det var ligeledes i 
den periode, at der kom meget kritisk fokus på 
kinesiske forsøg på at bygge lufthavne, etab-
lere forskningsstationer og starte minepro-
jekter i Grønland, hvilket hurtigt blev stand-
set eller indstillet efter amerikansk pres.8 Det 
resulterede i en kinesisk tilbagetrækning fra 
Grønland, som siden er fastholdt. Der er i dag 
ingen kinesiske infrastruktur- eller minepro-
jekter, forskningstilstedeværelse eller anden 
væsentlig aktivitet i Grønland. 

På mange måder ser kineserne de nuværende 
amerikanske bestræbelser på at kontrollere 
Grønland som en fortsættelse af, hvad de op-
levede under den første Trump-administrati-
on – amerikanske bestræbelser på at sætte sig 
på regionen og modarbejde, at ikke-arktiske 
stater som Kina får adgang. Derfor har det 
klareste diplomatiske budskab fra Beijing un-
der denne seneste omgang af Grønlandskri-
sen været, at USA skal respektere alle landes 
rettigheder og friheder til at gennemføre ak-
tiviteter i Arktis i overensstemmelse med in-
ternational ret.9 Her henviser kineserne sær-
ligt til Havretskonventionen (UNCLOS) og 
fremhæver, hvordan dele af Det Arktiske Oce-
an er internationalt farvand, hvor alle stater 
som udgangspunkt har ret til at sejle og fore-
tage forskellige aktiviteter, såsom videnska-
belig forskning og ressourceudvinding. Det 
budskab er en gengivelse af hovedbudskabet i 
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” I dag ses der 
ikke væsentlige 
diplomatiske eller 
økonomiske tiltag 
fra kinesisk side 
over for hverken 
Grønland eller 
Island. Beijing 
har til gengæld 
skruet yderligere 
op for den arkti-
ske dimension af 
samarbejdet med 
Rusland.

den første – og fortsat eneste – kinesiske Ark-
tis-strategi udgivet i januar 2018, hvori det 
eksplicit understreges, at Arktis ikke skal ses 
som en afgrænset region, hvor det kun er op 
til de arktiske stater at fastlægge regler og 
normer for fremtidig udvikling og adgang til 
regionen og dens ressourcer, men at ikke-ark-
tiske stater som Kina også skal inddrages.10 
 
Beijing har imidlertid ingen illusioner om, at 
Washington vil lytte til sådanne kinesiske 
indsigelser – ligesom Beijing ikke selv lytter, 
når det kommer til f.eks. filippinske prote-
ster over kinesisk konstruktion af kunstige 
øer i Det Sydkinesiske Hav, der vel at mærke 
også sker med henvisning til Havretskon-
ventionen. Derfor har kineserne også for-
søgt på anden vis at fremstå som en legitim 
og uomgængelig aktør og samarbejdspart-
ner i Arktis. Det har imidlertid ikke givet re-
sultat. Det har ført til en igangværende gen-
tænkning af Kinas Arktis-strategi. Målet er 
uændret, nemlig at etablere Kina som en le-
gitim og uomgængelig aktør og samarbejds-
partner i Arktis med tilstedeværelse og ind-
flydelse, men metoder og midler gentænkes, 
herunder Kinas tilgang til arktisk regelsæt-
ning og institutionsbygning. 

Kina har siden 2013 været observatør i Arktisk 
Råd, som er den vigtigste multilaterale insti-
tution i regionen. Beijing har imidlertid læn-
ge anset Arktisk Råd – og arktiske institutio-
ner i bredere forstand – som utilstrækkelige 
og utidssvarende og argumenteret for nød-
vendigheden af et alternativ, som giver mere 
indflydelse til ikke-arktiske stater. Som der 
står i Kinas Arktis-strategi: ”Styringen af Ark-
tis kræver deltagelse og bidrag fra alle inte-
ressenter.”11 Suspenderingen af Arktisk Råd 
siden den fulde russiske invasion af Ukraine i 
februar 2022 har givet kineserne yderligere 
ammunition til at støtte deres argument om, 
at Arktisk Råd ikke er i stand til at håndtere 
udfordringerne i regionen, men kineserne er 
endnu ikke kommet offensivt ud med et alter-
nativ. Det skyldes givetvis også, at det ikke vil 
blive godt modtaget i Rusland, som Beijing nu 
satser på som leverandør af den direkte ad-
gangsbillet til Arktis. 

Fokus på det russiske Arktis
Kineserne synes at have affundet sig med, at 
Grønland falder ind under amerikansk inte-
ressesfære, ligesom Island, som Beijing ellers 
også tidligere har satset på at styrke relationer-
ne til. I dag ses der ikke væsentlige diplomati-
ske eller økonomiske tiltag fra kinesisk side 
over for hverken Grønland eller Island. Beijing 
har til gengæld skruet yderligere op for den 
arktiske dimension af samarbejdet med Rus-
land. Moskva har tidligere været meget lidt vil-
lig til at lukke kineserne ind i Arktis, men er ty-
deligvis kommet til at stå i en svagere 
forhandlingsposition over for Beijing i takt 
med, at russerne er blevet mere økonomisk og 
diplomatisk afhængige af Kina.12 Et styrket 
samarbejde med Rusland, der sikrer mulighed 
for voksende kinesisk aktivitet i det russiske 
Arktis, som udgør ca. halvdelen af Arktis, kan 
langt hen ad vejen sikre varetagelse af de kine-
siske interesser i regionen. De senere år er der 
sket en stigning i fælles kinesisk-russiske akti-
viteter i Arktis, inkl. militære aktiviteter med 
fælles flåde- og flyøvelser. Det foregår primært 
i og omkring Beringstrædet og dermed langt 
fra Grønland, men det er aktiviteter, der får 
stor opmærksomhed såvel i amerikanske mili-
tære kredse som i NATO. Det store spørgsmål 
er, hvor meget plads Moskva fremadrettet er 
villig til at give Kina i det russiske Arktis, men 
kineserne vil uden tvivl presse på. 

Hovedudfordringen for Nuuk og Kø-
benhavn  
Den sikkerhedspolitiske situation i Arktis er 
de seneste år blevet mere kompleks og tilspid-
set. Der er en uigennemskuelig sammenvæv-
ning af globale og regionale dynamikker, som 
Grønland – og Rigsfællesskabet – skal navige-
re i. Stormagtskonkurrencen mellem USA og 
Kina udgør imidlertid den overordnede ram-
me. Tilsat Trumps uforudsigelighed og forny-
ede ønske om kontrol med Grønland, hersker 
der ingen tvivl om, at Arktis, herunder sik-
ring af Rigsfællesskabets overlevelse, bliver 
hovedudfordringen for Nuuk og København i 
årene frem. Selvom Kina har trukket sig fra 
Grønland, har amerikanerne ingen garanti 
for, at det vil forblive sådan, og så længe det 
ikke er tilfældet, vil konkurrencen med Kina 
spille en rolle i Washingtons tilgang til Grøn-
land og bredere Arktis. 
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